
D.D.S. 4465_______ 

        REPUBBLICA ITALIANA 

     Regione Siciliana 

 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone 

una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto 

previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 

dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

legge regionale n. 32/2015”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27/06/2019 n. 12 recante il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della Legge Regionale 

17/03/2016 n. 3. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 

e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 251 del 14/06/2020 con la quale, ai sensi dell'art. 11 della L.R.  

03/12/2003 n. 3, è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo, a decorrere dal 16/06/2020, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 
VISTA la nota prot. n. 69276 del 21/12/2021 con la quale l’Arch. Carmelo Ricciardo ha accettato l’incarico 

ad interim del Servizio 7 - “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento Regionale delle Infrastrut-

ture, della Mobilità e dei Trasporti con decorrenza dal 22/12/2021; 

VISTA la legge regionale 15/04/2021 n. 10 “approvazione del bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l'esercizio finanziario 2021 ed il triennio 2021-2023”;   

VISTO il Decreto legislativo 27/12/2019 n. 158 “norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 

Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, di conti giudiziari e dei controlli”; 

VISTO l’Accordo di Programma del 27/12/2005 e ss.mm.ii. per la realizzazione degli interventi 

sperimentali nel settore dell’edilizia residenziale e annesse urbanizzazioni da realizzare 

nell'ambito del programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratti di Quartiere II”; 
VISTO il Protocollo d’Intesa del 03/06/2010 per la realizzazione degli interventi sperimentali nel settore 

dell’edilizia residenziale e annesse urbanizzazioni da realizzare nell'ambito del programma 

innovativo in ambito urbano denominato “Contratti di Quartiere II” ricadenti nel Comune di 

Castelvetrano per l’importo complessivo di € 5.685.686,36; 

VISTO l’Accordo di Programma del 27/12/2005 e ss.mm.ii. per la realizzazione degli interventi  

sperimentali nel settore dell’edilizia residenziale e annesse urbanizzazioni da realizzare nell'ambi -

to del programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratti di Quartiere II”; 



VISTO il Protocollo d’Intesa del 06/8/2010 per la realizzazione degli interventi sperimentali nel settore 

dell’edilizia residenziale e annesse urbanizzazioni da realizzare nell'ambito del programma 

innovativo in ambito urbano denominato “Contratti di Quartiere II” ricadenti nel Comune di Palma 

di Montechiaro per l’importo complessivo di € 5.200.000,00; 
CONSIDERATO che le modalità di trasferimento delle risorse sono stabilite dall’art. 8 del protocollo 

d’intesa sopra richiamato; 
VISTI il D.D.S. n. 3879 del 2/12/2021 relativo al “Contratto di Quartiere II” ricadente nel Comune di 

Castelvetrano e D.D.S. n. 3880 del 2/12/2021 relativo al “Contratto di Quartiere II” ricadente nel 

Comune di Palma di Montechiaro;  
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno delle somme richieste per i lavori di cui sopra di cui 

alle note di iscrizione in bilancio, prot. n. 56922 del 27/10/2021 per € 133.441,69 relativa al 

“Contratto di Quartiere II” ricadente nel Comune di Castelvetrano n. 56921 del 27/12/2021 

per € 43.182,37 e n. 56918 per € 102.412,71 per i lavori di cui al “Contratto di Quartiere II” 

ricadenti nel Comune di Palma di Montechiaro per l’importo complessivo di € 279.036,77 Cap. 

672122 del Bilancio della Regione siciliana; 
VISTO il D.D. n. 2219 del 17/12/2021, con il quale l’Assessorato regionale dell’Economia negli stati di 

previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio 

finanziario 2021 ha rescritto sul Capitolo 672122 la somma di € 279.036,77 in termini competenza 

e di cassa; 
CONSIDERATO che per i lavori Contratto di Quartiere II Belvedere del Comune di Castelvetrano si è 

resa disponibile, a seguito della reiscrizione sul Cap. 672122 giusta D.D. n. 2219 sopra richiamato, 

la somma di € 133.441,69; 
CONSIDERATO altresì, che per i lavori Contratto di Quartiere nel Comune di Palma di Montechiaro si 

è resa disponibile, a seguito della reiscrizione sul Cap. 672122 giusta D.D. n. 2219 sopra 

richiamato, la somma di € 145.595,08; 
 RITENUTO altresì che, il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 15/4/2021 n. 9; 
AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;  
 

D E C R E T A 

Art.1) Per le motivazioni espresse in narrativa, con il presente decreto si assume l’impegno di € 

279.036,77 per l’esercizio finanziario 2021 per i lavori Contratto di Quartiere II Belvedere del 

Comune di Castelvetrano e Contratto di Quartiere in Palma di Montechiaro. giusta D.D. n. 2219 

del 17/12/2021, dell’Assessorato regionale dell’Economia con il quale sono state riscritte le 

somme sul Capitolo 672112 del Bilancio della Regione siciliana. 

Art. 2) E'  liquidatala somma di €  133.441,69 come da  richiesta n. 7879 del 24/02/2021, con la quale 

il Responsabile Unico del Procedimento della V Direzione Organizzativa lavori pubblici del 

Comune di Castelvetrano, a favore dello stesso, ed è, altresì, liquidatala somma di € 145.595,08  

come da  richiesta n. 5872 del 24/02/2021 del Sindaco del Comune di Palma di Montechiaro,  

sull’impegno assunto con il presente decreto da prelevare dal D.D. 2219 del 17/12/2021 , 

dell’Assessorato regionale dell’Economia, in premessa citata, Codice Finanziario 

U.2.03.01.02.003, per spese per l’attuazione di un programma innovativo in ambito urbano 

denominato “Contratti di Quartiere II”. 

Art. 3) Ai relativi mandati di pagamento si provvederà con successivi provvedimenti dopo 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2022. 

Art. 4) Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm. e ii. sarà 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  dei 

Trasporti e sarà, altresì, trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.  

 Palermo li 23 dicembre 2021    

               
         Il Dirigente del Servizio 
           ad interim 
                    arch. Carmelo Ricciardo  

   


		2021-12-23T15:48:31+0100
	CARMELO RICCIARDO




